Sebagai contoh apa yang diajarkan oleh para Wali Songo nuansa pemahaman dan penyebaran Islam dengan menggunakan media Wayang Kulit oleh Sunan Kali Jogo dengan cerita-cerita yang penuh *Mistik*, begitu juga yang diajarkan oleh Sunan Maulana Malik Ibrahim dengan menyebarkan Agama Islam dengan media pengobatan, dll ini semua mengandung nilai *Mistik*. Inilah yang akan diluruskan oleh para pembaru Islam seperti Pemikiran Ibnu Taimiyah (728 H/1328 M), Muhammadiyah bin Abdul Wahab (1703-1787 M), Jamaluddin Al-Afghani (1255-1315 H/1839-1897 M), Muhammad Abduh (1262-1329 H/1845-1905 M) dan lainnya. Sehingga di Indonesia pun banyak para pemikir pembaharuan Islam seperti KHA. Dahlan dengan Muhammadiyah-nya, Syekh Ahmad Sukarti dengan Al-Irsyad-nya, Ahmad Hassan dengan Persis (Perserikatan Islam-nya), dan DR. H.

Agama Islam masuk ke Indonesia terdapat dua pendapat :

Pertama, Agama Islam masuk ke Indonesia pada abad ke VII atau ke VIII, ini didasarkan pada penemuan batu nisan seorang wanita muslimah yang bernama Fatimah binti Maimun di Loran dekat Surabaya yang bertahun 475 H, atau 1082 M. *Kedua*, menurut laporan seorang musafir Maroko yang bernama Ibnu Batutah, yang mengunjungi Samudra Pasai dalam perjalanan ke negeri Cina pada tahun 1345 M, menurutnya agama Islam yang bermazhab Safi'i telah menetap disana selama seabad, yang dibawa oleh pedagang Arab dan Gujarat (India), yang tertarik dengan rempah-rempah, kemudian mereka membentuk koloni-koloni Islam yang sering di tandai dengan kekayaan dakwanya.

Sangat wajar, kalau persentuhan-persentuhan dan pengaruh dari luar terhadap dinamika Islam di Indonesia cukup memberi tempat yang berarti bahkan sangat memberi corak kompas pemikiran modern. Misalnya :

Pemikiran Ibnu Taimiyah (728 H / 1328 M), Muhammadi bin Abdul Wahab (1703-1787 M), Jamaluddin Al-Afghani (1255-1315 H / 1839-1897 M), Muhammad Abduh (1262-1329 H / 1845-1905 M), dan lainnya. Kelompok modernis yang dimaksudkan selain memang memperjuangkan "spirit Islam murni" berdasarkan Al-Qur'an dan Sunnah, juga menghimpun kekuatan raksasa mempersatukan umat Islam di bawah panji-panji *pan Islamisme* yang selalu dikibarkan terutama dalam melawan kolonialis Barat dalam semua aspeknya yang merusak Islam.⁵

secara ril dengan pemberantasan terhadap taklid ekstrem dan mengadakan perombakan sosial umat Islam yang keterbelakang kemudian mengiringinya mengadakan pencapaian kemajuan sesuai tuntutan zaman.

Sebagai contoh dalam pemahaman pembaharuan, bisa dilihat dengan apa yang dilakukan Ibnu Taimiyah (728 H / 1328

¹¹ Nasution, Harun 1992. *Peta Keragaman Pemikiran Islam di Indonesia*, (Jakarta: PT. RajaGrafindo Persada). h.156

M). Selaku reformis salafisme yang menitik beratkan pada arti pengembalian orosinalitas pemahaman dan praktik Islam kepada kajian litral Al-Qur'an dan Sunnah, begitu juga